
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση (α) της υπ’ αρ. 6032/6-12-2008

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-

ας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασω-

τέας έκτασης εμβαδού 58.352,699  στρ. στις 

θέσεις Άγιος Νικόλαος-Ευαγγελίστρια-Εκκλη-

σίτσα-Δήλισσο-Τερψιθέα-Κάψαλα-Νιμποριό-

Πόρτο Λάφια κ.λπ.» (Δ΄ 239) περιφέρειας Δημοτι-

κών Διαμερισμάτων Μεσοχωρίων, Πολυποτάμου 

και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων του Νομού Εύβοι-

ας», για έκταση συνολικού εμβαδού 103.575,3 τ.μ., 

(β) της υπ’ αρ. 2163/28-7-1999 απόφασης του Γε-

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 66  στρεμ. 

στη θέση “Άγιος Νικόλαος” Μεσοχωρίων και Πο-

λυποτάμου, Δήμου Στυρέων Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 686), 

για έκταση συνολικού εμβαδού 1.121,2 τ.μ., στη 

θέση «Τζόρτζι» στα όρια των χωρικών αρμοδιο-

τήτων των Τ.Κ. Μεσοχωρίων και Πολυποτάμου της 

Δ.Ε. Στυρέων του Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους εμβαδού 

66,20  τ.μ. στη θέση «Ελιά» της περιοχής Δ.Ε. Νι-

κήτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, που 

εκχερσώθηκε παράνομα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167580 (1)

   Μερική ανάκληση (α) της υπ’ αρ. 6032/6-12-2008 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως αναδασω-
τέας έκτασης εμβαδού 58.352,699  στρ. στις 
θέσεις Άγιος Νικόλαος-Ευαγγελίστρια-Εκκλη-
σίτσα-Δήλισσο-Τερψιθέα-Κάψαλα-Νιμποριό-
Πόρτο Λάφια κ.λπ.» (Δ΄ 239) περιφέρειας Δημοτι-
κών Διαμερισμάτων Μεσοχωρίων, Πολυποτάμου 
και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων του Νομού Εύβοι-
ας», για έκταση συνολικού εμβαδού 103.575,3 τ.μ., 
(β) της υπ’ αρ. 2163/28-7-1999 απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κή-
ρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 66 στρεμ. στη θέση 
“Άγιος Νικόλαος” Μεσοχωρίων και Πολυποτάμου, 
Δήμου Στυρέων Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 686), για έκταση 
συνολικού εμβαδού 1.121,2 τ.μ., στη θέση «Τζόρτζι» 
στα όρια των χωρικών αρμοδιοτήτων των Τ.Κ. Με-
σοχωρίων και Πολυποτάμου της Δ.Ε. Στυρέων του 
Δήμου Καρύστου Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 653

7031

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.08 18:02:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7032 Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 

(Α΄ 289).

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α΄ 182), 

η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο 

του ν. 4462/2017 (Α΄ 39).

6. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

7. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-

κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-

ΙΒ3) Εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης 

και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ:61ΤΗ4653

Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων ως 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».

10. Την υπ’ αρ. 2163/28-7-1999 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης 66 στρεμ. στη θέση “Άγιος Νικό-

λαος” Μεσοχωρίων και Πολυποτάμου, Δήμου Στυρέων 

Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 686).

11. Την υπ’ αρ. 6032/6-12-2008 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας «Κήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 58.352,699 στρ. στις 

θέσεις "Άγ. Νικόλαος-Ευαγγελίστρια-Εκκλησίτσα-Δή-

λισσο-Τερψιθέα-Κάψαλα- Νιμποριό-Πόρτο Λάφια κ.λπ." 

περιφέρειας Δημοτικών Διαμερισμάτων Μεσοχωρίων, 

Πολυποτάμου και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων του Νομού 

Εύβοιας» (Δ΄ 239).

12. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 

της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, που αναρτήθηκε 

με την υπ’ αρ. 93/3054/20-1-2017 (ΑΔΑ:7Ι5ΟΟΡ10-Λ3Τ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ’ αρ. 95402/2-7-2020 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Αλιβερίου, με συνημμένη σε αυτή την υπό 

στοιχεία ΔΥ/30-6-2020 έκθεση αυτοψίας-φωτοερμηνείας 

της Δασολόγου του Δασαρχείου Αλιβερίου Αγγελικής 

Γκοτζαμάνη, για τη μερική ανάκληση των (10) και (11) 

σχετικών αποφάσεων, για έκταση συνολικού εμβαδού 

103.575,3 τ.μ. στη θέση «Τζόρτζι» στα όρια των χωρικών 

αρμοδιοτήτων των Τ.Κ. Μεσοχωρίων και Πολυποτάμου 

της Δ.Ε. Στυρέων Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά τον κρίσιμο 

χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη δασικό χα-

ρακτήρα.

14. Το υπ’ αρ. 114135/24-7-2020 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Δασών Ν. Εύβοιας, με το οποίο εκφράζεται η 

σύμφωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-

τικά δεδομένα (α) την υπ’ αρ. 6032/6-12-2008 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 58.352,699 

στρ. στις θέσεις "Άγ. Νικόλαος-Ευαγγελίστρια-Εκκλησί-

τσα-Δήλισσο-Τερψιθέα-Κάψαλα-Νιμποριό-Πόρτο Λάφια 

κ.λπ." περιφέρειας Δημοτικών Διαμερισμάτων Μεσοχω-

ρίων, Πολυποτάμου και Ν. Στύρων, Δήμου Στυρέων του 

Νομού Εύβοιας», (Δ΄ 239) για έκταση συνολικού εμβαδού 

103.575,3 τ.μ., (β) την υπ’ αρ. 2163/28-7-1999 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

«Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 66 στρεμ. στη θέση 

“Άγιος Νικόλαος” Μεσοχωρίων και Πολυποτάμου, Δή-

μου Στυρέων Ν. Ευβοίας» (Δ΄ 686) για έκταση συνολικού 

εμβαδού 1.121,2 τ.μ., στη θέση «Τζόρτζι» στα όρια των 

χωρικών αρμοδιοτήτων των Τ.Κ. Μεσοχωρίων και Πο-

λυποτάμου της Δ.Ε. Στυρέων Π.Ε. Ευβοίας, επειδή κατά 

τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και διαχρονικά είχε μη 

δασικό χαρακτήρα.

Η συνολική έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ οι (10) και (11) σχε-

τικές αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7033Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7034 Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7035Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 28 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ  

Ι

  Αριθμ. 11991 (2) 

Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους εμβαδού 

66,20 τ.μ. στη θέση «Ελιά» της περιοχής Δ.Ε. Νι-

κήτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, που 

εκχερσώθηκε παράνομα. 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 

ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Τον ν. 998/1979 και ιδίως την παρ. 63 του άρθρου 70, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15

του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

4. Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την παρ. 3 του  άρθρου 36 του ν. 3698/2008 «Περί 

ρυθμίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 198), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 για την «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλλικράτης”» (Α΄ 87), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 159).

9. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε., καθώς και 

τις υπ’ αρ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007

κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (Α΄ 66) και τις υπ’ αρ. 

133356/3733/26-7-2013, 169536/1516/19-4-2012 και 

179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλιο διατα-

γή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμένη 

εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτηματο-

λογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 213), το άρ-

θρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α΄ 8), καθώς και την υπ’ αρ. 

221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί αρ-

μοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά των 

αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στο πλαίσιο της δι-

αδικασίας των άρθρων 38 και 41 ν. 998/1979 και των 

αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 

Δασικών Αμφισβητήσεων στο πλαίσιο της διαδικασίας 

του άρθρου 14 ν. 998/1979».

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

14. Την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 25).

15. Την υπ’ αρ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών 

Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευθύνσεων 

Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών Υποθέσεων 

και Δασαρχείων.

16. Την υπ’ αρ. 11364/4-9-2020 πρόταση - αναφορά 

του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 

αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του 

θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 

αναφορά - εισήγηση της Δασολόγου Κικής Σίλκογλου, 

με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δάσος με εμβαδόν 

66,20 τ.μ. στη θέση «Ελιά» της περιοχής Δ.Ε. Νικήτης 

του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, που εκχερσώθη-

κε παράνομα.

Η άνω έκταση περιγράφεται με στοιχεία κορυφών 

1, 2, 3, …, 8, 9, 1, όπως αυτά απεικονίζονται σε κλίμακα 

1:500 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 στο προ-

σαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό δι-

άγραμμα της υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 

Κικής Σίλκογλου και συνορεύει:
Βόρεια: Συνέχεια βραχώδους έξαρσης με λιγοστή δα-

σική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων και παχύφυτων

Νότια: Συνέχεια βραχώδους έξαρσης με λιγοστή δασι-

κή βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων και παχύφυτων 

και θάλασσα

Ανατολικά: οίκημα - χώρος εστίασης

Δυτικά: Συνέχεια βραχώδους έξαρσης με λιγοστή δα-

σική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων και παχύφυτων 

και θάλασσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7036 Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 

ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 

από πεύκα, αείφυλλα, πλατύφυλλα και παχύφυτα, όπως 

περιγράφεται στην υπ’ αρ. 11364/4-9-2020 πρόταση -

αναφορά του Δασαρχείου Πολυγύρου.

Η παρούσα έκταση έχει χαρακτηριστεί στον κυρωμένο 

δασικό χάρτη της περιοχής ως ΔΔ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός 

προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 

επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

η υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με 

την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, την παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμη-

νεύεται στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης 

του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7037Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7038 Τεύχος Δ’ 653/08.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 11 Σεπτεμβρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006530810200008*


